
SEMARNAT 
SECRUTMlf" L)! 

,\l t OJO ,\1\\fUE N'\' E 
Y Rf('U~SOS NATUR.\ LES 

.. 
•; . ,.. . . 
' . 
·-:- -~::... i- .... :... . 

.. __ . 

A SEA 
ACENCIA OE SEGURIDAD 
ENmGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

C. RAMIRO ZAMUDIO PEREZ 
BECKTROP OPERADORA, S.A. DE C.V . 

PRESENTE 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8832/2018 
Ciudad de México , a 23 de julio de 2018 

Asunto: Licencia Amb iental Única 
Bitácora : 09/LUA0266/l l/17 

En atenció n a la solicitud ingresada a esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA , el día 
2 7 de noviembre de 2017 y turnada para su atención a la Dirección General de Gestión 
Comercial , adscrita a la Unidad de Gestión , Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial, 
por medio del cual en su carácter de representante legal del establecimi ento BECKTROP 
OPERADORA , S.A. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO 12367 , con ubicación en AV. 
ALVARO OBREGON No. 700, COLONIA PRIMERA SECCIÓN, MUNICIPIO DE MEXICALI, 
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, CODIGO POSTAL 21100 , en lo sucesivo el REGULADO , 
tramita Licencia Ambiental Única (LAU). Una vez evaluada la información presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es competente para revisar, evaluar 
y resolver sobre la Licencia Ambiental Única solicitada por el REGULADO, de 
conform idad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII y 3 7, fracción XVIII del 
Reglamento Inte rior de la Agencia Nac ional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que el día 2 7 de noviembre de 2 O 17 se recibió en esta AGENCIA , la solicitud de 
Licencia Ambiental Única para el establecimiento BECKTROP OPERADORA, S.A. DE 
C.V. , misma que fue registrada con número de bitácora 09/LUA0266/11/17 . 

111. Que el REGULADO cumple con los requisitos necesarios para el trámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA ; mismos que presentó dentro de la solicitud registrada con 
bitácora 09/LUA0266/11/17, referida en el CONSIDERANDO II del presente. 

/'P 
Página 1 de 6 

P.lvd Adelfa Ruiz Cortiries 4 209 (Perifé rico Sur). Col. Jardines en la Montaña. Dei. Tlalpan. Ciudad de México. C.P. l~ 210. 
Tel: (SS) 9126 0100 - \\.'Wl:.t .JSs~J gobrnx 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protec ción a: Medio Amb iente del Sector Hidrocarburos también uriliza 
el acrónimo· ASEA" y las palabras ",'\gencia de Sei:;uridad. Fnergia y Ambiente" como parre de su ident idad inst itu cional 

I 
\ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I 
de
la LFTAIP, y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.



SEMP~JAT A S EA 
S:1:.~Rl:T,\RI•\ Ul 

M EIJ ILl ~\!I.HJI tN1' l:. 
r li.t'L'IIK'-:0"' N.A1 lJll ,\ I F~ 

t•' ~. - ·.-' ~· .. AG(NCIA OC ,EGURIDAD. 
ENtRGÍA Y AM!IIEN íE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambien te del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/ UGSIVC/DGGC/8832/2018 
Ciudad de México , a 2 3 de jul io de 2 O 18 

Por lo tanto, con fundamento en los artículos 1, 3 fracción XI, 4, 5 fracción XVIII y 7 fracc ión 
11 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos; 110 y 111 BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 4 fracc ión XXVII y 3 7 fracción XVIII del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecc ión al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos; 6, 16, 17 BIS apartado A) fracción VI del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Control de la 
Contaminación de la Atmósfera; además del Acuerdo por el que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones al diverso que establece los procedimientos para obtener la licencia 
ambiental única, mediante un trám ite único, así como la actual ización de la información de 
emisiones mediante una cédula de operación anual, publicado el 11 de abril de 1997, así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión 
Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales presentados por el 
REGULADO para tra mitar y obtener la Licencia Amb iental Única. 

SEGUNDO .- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA Nº LAU-ASEA/4390-2018 

La presente Licencia Ambiental Única queda sujeta al cumplim iento de las siguientes 

CO N DIC I ONANTES 

l. La Licencia ampara el funcionamiento y la operación del establecimiento denominado 
BECKTROP OPERADORA, S.A. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO 12367 , con 
ubicac ión en Av. Álvaro Obregón No. 700, Colonia Primera Sección, Municipio de 
Mexicali, Estado de Baja California, Código Postal 21100, que tiene como actividad la 
venta final al público en general en territo rio nacional de gasolina y diésel, con una 
capacidad de suministro anual de 390 693 litros de gasolina Magna y 120 816 litros 
de gasolina Premium. El establecimiento cuenta para su operación con las 
insta laciones descrit as en la Tabla 1 del presente. 

# 
Página 2 de 6 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines 4 209 (Periférirn Sur). Col. Jardines en la Mon taña. Del. Tla!¡i;in . Ciudad rlP México C P l 4 2 1 O. 
Tei: (SS) 9126 0100 - www. asea.gob.mx 

La A~encia Nacional de Segtiridad l11d1istrial y dt Protección al Medio Ambiente del Seetor Hidrocarbu ros t amb ién utiliz a 
el acrónimo" ASEA" y las palabras· Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente·· como parte de su identidad institucional 

.1 



SEMARNAT 
., .• • -.. SEA 

SECRET.~Ri.~ or 
~1EL>10 ,\ MBIENTt 

Y 1~ FC lJ K'\ OS :--.'.ATlJ rt/ , 1.i:'.S 

- ·•. 
\ ... -..... .,,, .. 
.. . ~~ --~~. AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/ UGSIVC/ DGGC/88 32 / 2018 
Ciudad de México, a 23 de julio de 2018 

Tabla l. Instalaciones que fo rman parte del estab lecimiento 

. , •\- ' 

Un tanque para almacenar gasolina Magna 
Un tanque para almacenar gasolina Premium 
Dispensarios 
Pistolas de despacho 

40 000 
40 000 

2 
8 

litros 
litros 

Pistolas 

11. La presente Licencia Ambienta l Única se expide por unica vez en tanto el 
est ablecimient o no cambie de ubicación o de actividad, según le fue autori zada. Si es 
este el caso deberá solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio de razón social, 
aumento en la capacidad de almacenamie nto , cambios de proceso , ampliación 
de instalaciones o la generación de nuevos residuos peligrosos, deberá presentar 
la solicitud de actualización a las condicionantes respectivas. 

111. La Licencia es intransferible a otros estab lecimientos y se otorga sin perjuicio de las 
autorizacion es, permisos y regist ros que deban obteners e de esta u otra aut oridad 
competente. 

IV. El REGULADO , hast a en tanto no se emita n lineamientos, directrices, criterios u otra s 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA , deberá 
remitir a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales su Cédula de 
Operación Anual en los términos vigentes establecidos , a partir del año 2019. 

V. Asimismo, el REGULADO deberá estimar y reportar en la Cédula de Operación anual 
correspondiente, conforme a lo establecido en el Art ículo 20 del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambie nte en materia de Registro de 
Emisiones y Transferencia de Contaminantes, las emisiones de los contaminantes a la 
atmósf era, hidrocarburos t ot ales, benceno, t olueno. xileno y hexano, derivadas de la 
operación de los tanq ues de almacenamiento y los dispensarios de gasolinas . 

V I. El REGULADO deberá cumplir con lo esta blecido en los artículos 13 fracción 11 y 1 7 
fracciones 1, 11, VI, VII, VIII y IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Contro l de la Contaminación 
de la Atmósfera y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes que les sean aplicables. 

VII. El REGULADO deberá dar cumplimiento al Art ículo 109 bis de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los Artículos 9 y 18 de su 
Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, 
cuando existan emisiones o trans ferencias de contaminantes y sustancias que se 

$ 
Página 3 de 6 

Blvd Ado lfo Ruiz Cortines 4 209 (Periférico Sur) . Co!. Jardines en la Mont::iñn, De!. Tl11ipan, Ciudi:ld de Mé x ico. C.P. 14 21 O. 
Tel: ( SS) 9 126 Ol 00 - ,.,_.,.,,w . .:1sea.gob rnx 

La Age ncia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al MFdío Ambie nte del Sector H:drocarburos t2.mbien utiliza 
el acrón imo .. ASEA" y las palab ras· Agencia de Seguridad . Energía y .t>,rnbiente" corno parte de su identidad inst itucional 

¡ 



SEMARNAT ASIEA ;;;1,C ttf:"!",4\R l 1\ Uf-: 
,'-1LDIO t\~!B l li...''rr't 

f RFt'~)K; \0$ NATU lt,\ LES 1\C.ENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AM81ENn· 

Agenc ia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8832/2018 
Ciudad de México, a 2 3 de julio de 2 O 18 

encuentren listadas y que cumplen el umbra l de reporte establecido en la No rma 
Oficial Mexicana NOM-16 5-SEMARNAT-2013, la cual estab lece la lista de sustancias 
sujetas a reporte para el registro de emisiones y transferencia de contaminantes; en 
este mismo orden de ideas, se deberán reportar las emisiones fug itivas 
correspond ientes. 

VIII. El REGULADO deberá ajustarse de manera permane nte y en lo que corresponda a los 
té rminos, condicionantes y/o recomendaciones asentadas en la Autorizac ión de 
Impacto Ambiental con No. de Oficio SPA-MXL-1485/2014 de fecha 17 de jul io del 
2014, otorgada por la Secretaría de Protección al Ambien t e del Estado de Baja 
California, a favor del REGULADO. 

IX. El REGULADO, en caso de paros prograrnados por mantenimiento de la instalación 
que impliquen desfogues o emisiones a la atmósfera, deberá dar aviso por escrito a 
esta AGENCIA por lo menos con 10 días hábiles de anticipación informando las 
medidas de seguridad que serán implementadas para evitar riesgos operacionales y 
ambientales . En el caso de paros no programados o derivados de situaciones de 
emergencia, el REGULADO deberá dar aviso de manera inmediata a las dependenc ias 
de Protección Civil correspondiente, así como aviso a esta AGENCIA a través de los 
mecanismos estable cidos para dicho fin. 

X. Para el caso de paros programados por mant enimi ento, el REGULADO deberá 
implementar las mejores prácticas para minim izar las emisio nes de contaminantes a 
la atmósfera, hasta en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criter ios u otras 
disposiciones administrat ivas de carácter genera l por parte de esta AGENCIA. 

XI. El REGULADO deberá realizar acciones de mantenim iento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán registrarse en una 
bitá cora de operació n que será susceptible a ser verificada por esta AGENCIA. 

XII. El REGULADO deberá participar en los planes de contingencia que instrumente n las 
autoridades ambientales locales, con el fin de controlar la contaminación que se 
presente por condic iones meteprológicas desfavo rables o emisiones extraordinarias 
no controladas. 

XIII. El REGULADO deberá llevar una bitácora de operación, mantenimiento y de / 
supervisión o monitoreo, de su sistema contra incendios y de detec ción de incendios, 
en la que se incluyan equipos, líneas, dispositivos e instrumentos de control, para 

/t9 
Página 4 de 6 

Blvd. ;\dolfo Rui7 Cmti rn-'~ 4 709 (Periférico Sur) . Col. Jard ines en la ~--\ontaña, Del Tlc1lpan. Ciudad ele Méx ico . C.P. 14 210 . 
Tel: (55) 9 126 0100 - WW\\/.0Sea.gob.1r1x 

L.; Agencia Naciona l de Seguridad l:1dustrial y de Protec ción al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos también uti liza 
el acrónimo "ASEA" v !as paiabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMA.RI\JAT ,, .. A EA 
~EC:RE't ARÍ,\ nr. 

,\.l ED IÓ AMLU EN1'F 
Y Kt::CLl lh~C.>.S :\.ATU R#\ Ui."i 

.; GENCIA DE SEGURIOAD. 
ENERGfA Y AMBl~NTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de 
Protección al Medio Ambie nte del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/U GSIVC/ DGGC/8 832/ 20 18 
Ciudad de México. a 23 de ju lio de 2018 

verifica r la integralidad de sus elementos, la cual será susceptible a ser verificada por 
esta AGENCIA. 

XIV. El REGULADO deberá garantizar el cump limiento de lo estab lecido en el art ículo 3 4 
Bis del Reglament o de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos, así como en la NOM-161-SEMARNAT-2011 , que establece los criterios 
para clasificar a los Residuos de Manejo Especial y dete rminar cuáles están sujetos 
a Planes de Manejo; el listado de los mismos, el procedim iento para la inclusión o 
exclusión a dicho listado; así como los elementos y procedimientos para la formulación 
de los planes de manejo . 

XV. El REGULADO deberá garantizar que el manejo dentro y fuera de sus insta laciones de 
los residuos peligrosos: sólidos contaminados con grasas y aceites (0 .157 
ton/año), envases vacíos que contuvieron aceite (0 .140 ton/año), envases 
vacíos que contuvieron anticong elantes y aditivos (0.090 ton/año) y lodos 
ace itosos {0.850 ton/año) , que genera cumplen con lo establecido en los Artículos 
151, 151 Bis. 15 2, 15 2 Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente, a los Artículos aplicables de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integra l de los Residuos. su Reglamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes 
aplicables en la materia. 

XVI. El REGULADO, deberá garanti zar el cumplimiento del artículo 3 5 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se 
establece el procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos. así como 
de los artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos, en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos que 
por sus características sean considerados peligrosos según la NOM-0 5 2-SEMARNA T-
2005, deberá actualizar su Licencia. 

XVI I. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los Artículos 8 2 y 8 4 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, 
respecto el almacenamiento de los residuos peligrosos generados dentro de su 
establecimiento. 

XV III.El REGULADO deberá contra t ar los servicios de empresas debidament e autorizadas / 
para el manejo de los residuos peligrosos, según lo establece el artículo 4 6 del 
Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

# 
Página 5 de 6 

13lvd. Aóclfo Ruiz Cor cine~ 4 ;io9 (Periférico SL1~). Col. Jardine~ en la Montaña. Del. T!alpan. Ch.:dJc de Mexico. C.P. l ~ 21 O. 
Tel: (SS) 9 126 0100 - ww•.'-'.ase: , gob.rnx 

La Agenc ia Nacional de Seguridad Indust rial y de Protección al Medio Arnbiente del Sector Hiclroc1"rburos también utiliza 
el acrónimo .. ASEA .. y las p;alabras "Agencia de Seguridad. ~nergía y Ambiente" como parte de su identidad institucion.::I 



SENlAR.NAT 
:,1::CHlt :·."-KÍ.I\ DE 

M f.LllO :\,"1.Bll:1'·TE 
r ¡,: l"Ci.! J.i..!--0$ N Al U RA l.K'> 

. ,. 
-..,' ... · 

ASIEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIEN TE 

Agencia Nacional de Seguridad Indust rial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gest ión Comerc ial 

Oficio ASEA/U GSIVC/D GGC/8832/ 20 18 
Ciudad de Méx ico, a 2 3 de jul io de 2 O 18 

XIX. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su estab lecimiento y sin 
menoscabo a lo aquí fijado, deberá sujetarse a todas las disposiciones señaladas en la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y los Reglamentos que 
de ella se derivan, así como en las Normas Oficia les Mexicanas y ot ros instrumen t os 
juríd icos aplicables a las activ idades del mismo. 

XX. El incumplimiento de las condic ionantes fijadas en esta Licencia, la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y 
Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se der ivan, así como 
en las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que sean 
aplicables a la operación y funcionam iento del est ablecimiento, así como la 
presentación de quejas en forma justificada y reite rada o la ocurrencia de eventos que 
pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambient e y a los 
bienes particu lares o nacionales. podrá ser sancionado por part e de la AGENCIA, de 
conformidad con las disposiciones aplicables. 

TERCERO.- Téngase por reconocida la personalidad j urídica con la que se ostenta el C. 
RAMIRO ZAMUD IO PEREZ, en su carácter de representante legal de la empresa 
BECKTROP OPERADORA, S.A. DE C.V. 

CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución al C. RAMIRO ZAMUDIO PEREZ, 
representante legal de la empresa BECKTROP OPERADORA, S.A. DE C.V., de conformidad 
con el art ículo 16 7 Bis de la General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y 
demás relativos aplicables. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

,I 

~~ -~~ -
ING. J · ~ v:Z ROSAS 

Por un uso resoonsable del oa□el las_cr¡Q/.¡J~_o~ainocimient~.Klllil.!1JSUQ.!1.Jemitidos vía elewónim 
C.C.P. lng. Carlos Salvador de Regules Ruiz-Funes.- Director Ejecutivo de 12 ASEA 

Biól. Ulises Cardona Torres.- Jefe de Unidad de Gest ión Industrial 

BITÁCORA: 09/LUA0266/ 1 l/ 17 
/!// 

VASG 

Página 6 de 6 

Bivd. Adolfo Ruiz Corti11es 4 209 (Periférico Sur). Col. fa.rdines e;i la Mont.d•ia. De!. Tlalpan, Ciudad de Mexico . C.P. l <2 2 1 O. 
Tel: (55) 9126 0 100 • w-.·1-N.i.1Sea.gobmx 

La A<>enca Nack,na l de Seg\iridad lrx1,ist rial y de Prot ección a: Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos tam bién utiliza 

el a;róni1110 "ASEAº v las palabras ".A.gencia de Seguridad. Energía y Arnbi::me' como parte de su identidad inst it ucional 




